RATIO SYMPTOMATUM.

Singula quae in historia narrantur symptomata fusius evolvere, propter angustos dissertationis limites, minime licet. Hoc autem

autem cuiusvis ingenui assensu concedetur : Nempe, ex debilitate in solidis et proclivitate ad putredinem in fluidis, signa, a quibus praecipue periculum est, pendere ; scilicet, resolutae sanguinis texturae maculas, vibices, diarrhoeam, et sudores foetidos, vis nervosae imminutioni stuporem sensusque imbecillitatem facile referimus. Ad pulsus velocitatem duo concurrunt, nempe, natura ad causam laudentem superandam fuscitatur ; simul cor, dum, propter fibrarum debilitatem, contentum sanguinem, unaquaque systole expellere nequit, ad frequentiorem excitatur contractionem.

P R O G N O S I S.

Ab unico quovis symptomate vix certa prognosia deduci potest ; imo plura simul collecta in errorem saepe forsitan ducunt. Quae sequuntur tamen plerumque prosperum eventum pollicentur : Delirium mite
aut

aut nullum, vires parum imminutae, lingua humida, cutis mollis, sudor lenis, vino pulsus firmior factus, stupor ac tremor immunitus, et symptomata, in universum, nervosa mitiora reddit. Sub morbi finem, urina turbida plerumque sanitatis redeuntis signum erit; sed aliquando, sanitate redeunte, cruda est; multi enim convaluerunt quibus nullum erat in urina sedimentum. Ex duplo symptomatum genere periculum certatur: Magnam nempe debilitatem et praeципitem humorum in putredinem proclivitatem ostendentium. Prioris generis sunt, vox mutata et debilis, simulque morosa et celeris, visus hebes vel caligans, delirium, vigiliae pertinaces, sensus imbecillitas, pulsus debilis, artus frigidi vel torpidi, ad animi deliquium, in situ erecto, propensitas, respiratio debilis, ventriculi debilitas, qualis per anorexiā, nauseam, et vomitum ostenditur. Excretiones invitae a sphincterum paralyſi; deglutitio difficultis, a muscularum faucium paralyſi. Tremulus linguae motus. Secundo generi referuntur victus ani-

malis

malis fastidium, nausea, sitis ardens, acidorum desiderium, sanguis, ex vena eductus, non pro more coactus ; sanguinis, sine impetus aucti indiciis, partibus ex variis, effusio ; seri flavi sub cuticulam effusio, ab effusione sub cutem maculae petechiales, quo magis rubent, eo melioris ominis, quo magis livent aut nigrescunt, eo pejoris, pessimi, si, pro maculis, vibices eruperint. His ubi accedunt dejectiones frequentes, laxiores, et foetidae, sudores olidi, et corporis totius odor cadaverosus, mortem in propinquuo esse ne dubitaveris.

METHODUS MEDENDI.

Ex perspectis febris nervosae causis, harumque effectibus, tria medendi consilia oriuntur, scilicet :

- I. Solvendus vasorum cutis spasmus.
- II. Removenda debilitas, vel huic obviam eundum,

III,

III. Praecavendum a putredine, vel haec corrigenda. Spasmo solvendo conveniunt,
Emetica.

Diluentia.

Sales neutri.

Fotus tepidus.

Emetica.—Ad evacuandas ventriculi fordes, emeticum, morbi initio, exhiberi debet. Sic melius quoque promovebitur sanguinis circuitus. Mirus inter ventriculum et cutem consensus intercedit. Quicquid illius fibras excitat, ad hanc humores elicit, vasisque cutis tonum restituit. Minus tamen hujus loci erit plena vomendi actio, quam parva emetici dosis, subinde ad naufragia ministrata. Caeteris omnibus palam facile praeripiunt praeparata ex antimonio; dum etenim effectum suum cuti potentius impertiuntur, alvum leniter subducunt. Duo praecipue anteponenda, nemppe, calx antimonii nitrata, et tartarum emeticum. Hujus in aqua solutio, partitis vibus, apto interposito temporis intervallo, datur, donec effectum edat; illius pulvis ad

grana

grana tria, quinque, vel septem exhibetur, tertia vel quarta quaque hora, donec vel nauseam, vel sudorem, vel alvum moveat. Ministratio circa meridiem vel vesperem incipiat; tunc etenim exacerbatio, et si non semper manifesta, evenit.

Diluentia.—Potus aquei recepti in vasorum sanguifera, horum contractum lumen ampliant, secretiones adjuvant, et sic spasmis solutionem expediunt. Quo libentius bibat aeger, haud parvi momenti erit liquorum elegantia. Optimi sunt serum lactis, aqua pura, decoctum hordei, et lac aqua dilutum.

Sales neutri.—Stadio frigido, si hujus initio ministrentur, finem imponunt, et calorem accelerant, sales neutri. Multum itaque ad sudorem lenem eliciendum, adeoque spasmum tollendum, valeant necesse est. Acidum cum sale alkalino fixo opportune conjungitur, vitriolicum, propter majorem copiam, in castris usurparunt medici, sed nativum vegetabile gratius erit. Sal tar-

tari, quippe ex alkalinis purissimus, anteponendus.

Fotus tepidus.—Hujus, apud antiquos, usus multum invaluit; et a recentioribus nuper renovatus est. Calor modicus vasa extrema leniter stimulat, et humiditatis accedentis ope relaxat, hinc spasmo solvendo aptus. Panno laneo aqua tepida madefacto, saltem per horam unam, perfricentur manus, crura, pedesque; totum corpus madefacere molestum erit, forsitan etiam periculo non carebit, ne universa aquae calidae applicatio vim debilitantem exerat. Si aeger fotum facile ferat, si inde sublevetur delirium, somnusque superveniat, utilis recte pronunciabitur. Alia antispasmodica, qualia camphora, moschus, et gummi asaefoetidae, a medicis aliquando usurpata sunt; omittenda tamen videntur, ingrata namque medicamentorum farrago aegrum fatigat, et ne utiliora sumat, impedit.

Ut removeatur debilitas, vel huic occurritur, utilia sunt:

Tonica.

Stimulantia.

Stimulantia.

Irritationum absentia.

Tonica.—Sub hoc capite, me quidem judice, recte collocantur

Cortex Peruvianus.

Aër fixus.

Frigus.

Cortex Peruvianus.—Nondum convenit, utrum cortex Peruvianus in fluida, an in solida, prius agat; qui litem dirimere voluerit, corticis effectum attento secum animo reputet. Febris intermittentis, nulla obtinente putredine, paroxysmo reddituro occurrit. In ventriculo, postquam ibi dies octo mansisset, teste celeberrimo Alston, inventus est; et diebus aliquot post ministracionem, uti Cullenus memorat, rejectus. Ex his omnibus, conciliando nervis ventriculi tonum, qui inde in totum genus nervosum diffunditur, cortex agere videtur. Sed parum valet, nisi detur pulvere, et larga dosi, nempe, in adultis, saltem ad semunciam indies. Ubi nauseam movet,

ex

ex lacte ebutyrato, feliciter saepe adhibetur.

Aër fixus.—An vinculum sit aër fixus, quo rerum partes inter se necuntur, affirmare non ausim; certe in morbis a debilitate pendentibus multum commodi affert. In typho et angina maligna saepe prodest; et in dyspepsia, quod quidem minime ambiguum exemplum est, feliciter usurpatur. Scorbuto nullum potentius remedium quam victus vegetabilis; hujus autem, in isto morbo, utilitas aëri fixo, quem plurimum res vegetabilis continet, tribuitur. Aëri quoque fixo, aquae minerales, et caeteras inter, celebres illi spadanorum fontes, uti lucidis probavit experimentis clarus Brocklesbius *, virtutem debent; tales autem liquores, summo cum fructu, bibunt quicumque morbis aut intemperantia debilitati sunt; idem de foeminis, fibras delicatas a natura vel frequente abortu adeptis, dicendum. Duplex erit aëris fixi ministrandi ratio;

* Med, Observ. and Inquir. Lond.

ratio; nempe, aqua aëre fixo impregnata bibenda: Vel detur falso alkalini solutio, et dein illico acidum sic in ventriculo effervescentia fiet, et aër fixus extricabitur. Haec methodus vomitui compescendo, illa corpori roborando, respondet.

Frigus.—Haud dubium quin sapiente consilio natura, corpora nostra frigidiori aëre circumdederit. Thermometri a Fahrenheit inventi, quivis sexagesimo secundo superior gradus stimulans est; ideoque vitandus. Quatenus hoc inferior esse debeat, futurae experientiae sit decernere. Gregorius junior, Med. Theor. Prof. et Prof. Clin. plerosque aegros, febribus continuis laborantes, quos in Nosocomio Regio Edinensi tractavit, ita decumbere curavit, ut cubicula, quamvis media hyeme, aër purus et gelidus libere perflaret, quod quidem saeppe insigniter prodeesse vidimus. In variola, praesertim confluente, nihil magis quam aëra frigidum juvare, experientia docemur. Neque aër tantum frigidus in typho utilis erit, sed lavatio quoque frigida, quae ab antiquis,

tiquis, quibusdam partibus feliciter, saepe admota est, et a recentioribus toti quoque corpori; sed in hac insula nondum, teste Culleno, praxis ista obtinuit. At in Anglia sagax quidam medicus * aquam frigidam cum aceto toti corpori in typho feliciter admovit. In Nosocomio Regio Edinensi, aqua frigida cum aceto, capiti, cruribusque, ac manibus, prospero cum eventu, in typho, saepe adhibetur. Potus quoque frigidus ad vires reficiendas commendatur.

Stimulantia.—Ad hunc titulum pertinent

Epispaſtīca.

Vīnum.

Epispaſtīca.—Haec equidem, non ut commendem, hoc in loco memoro; quippe longo et exquisito ſtimulo ſaevum dolorem creant, ſomnum arcent, et stranguriam ſaepe inducunt; contra, ſi, delirium mite levando, quid boni afferunt, id vino ac fotu, et citius et multo jucundius, obtinebitur.

* Jacobus Johnſtone, Kiddermonaſteriensis.

tur. Neque vero levi momento haec opinio pendet: Gregorii etenim nostri non modo praeceptis sed felici quoque experientia confirmatur †.

Vinum.—Hoc nullus melior neque gravior stimulus; fibras leniter excitat, vires alit, et putredini occurrit. Sed ne parca ministretur manu. Ad libras duas indies, vel foeminis delicatis in typho datum, optime saepe cessit.

Irritationum absentia.—Omnia, quae vel quietem rumpunt, vel animum turbant, debilitatem augent. Summa igitur ope irritationis omnis amovenda. Quicquid sensum afficit, praecipue si angorem creet, arcendum. Si, igitur, aegri amicis calamitas aliqua accidat, tristis supprimatur historia; si ipse mortis metu trepidet, dulci spe erigatur animus, blandisque sermonibus multeantur curae. Si porrecta recuset medicamenta,

† Parum in typho valere epispaistica, experimentis accuratis monstravit illustris Home. Vid. Clin. Experim. an. 1780.

menta, iterum atque iterum, donec arrident, mutanda sunt; nec vi, sed precibus, ut medico pareat, alliciendus est; in cubiculo ampio, nec ullo igne accenso, decumbat aeger; simul lectus stragulis leviter sternendus, cum nihil calore immodico pejus sit. Musculorum, respirationi praesertim inservientium, nimia vitetur actio; quod quidem assequemur, si aeger silentium servaverit. Alimentum parcum, et ex re vegetabili, esse debet; potus tenuis et aqueus; siti diluentibus obviam eundum, iisdem quoque corrigenda in fluidis acrimonia; quae, etsi multo minus frequens quam illustri Boerhaavio placet, esse videtur, in febris tamen haud dubio obtinet. Alvus leniter soluta semper servetur. Ad hoc clysmata ex aqua tepida vel oleo accommodantur. Ubi stimulo opus est, salis communis pauxillum addendum. Si enemata aversetur aeger, dentur ore mitissimi generis laxantia, qualia tamarindi, tremor tartari, vel manna. Acria, quippe quae nimium irritent, rejicienda. Ubi, proiecto morbi stadio,

aeger

aeger insomnis et irritabilis est, laudano liquido, summo cum fructu, utitur Gregorius.

Praecavebitur a putredine, vel haec corrigetur,

Munditiis.

Aëre puro.

Antisepticis.

Munditiis.—Ex gangraena in militis membro febrem malignam ortam, memorat celeberrimus Pringle; cura igitur adhiberi debet, ut munditiae in cubiculo semper collantur; febre correpti manus ac pedes statim lavandi sunt aqua tepida, cui admisceatur aceti pars aequalis, antiseptica utpote futura; quamprimum amovenda excrementa omnia, et saepe mutanda lintea, tam lectum, quam aegri corpus, proxime tegentia.

Aëre puro.—Nihil magis putredini favet quam aër impurus; nullus autem nocentior aegri ipsius effluviis, quae ne accumulentur diuturna ventilatione cavendum.

Antisepticis.—Praecipua sunt,

Acida.

Fructus maturi acescentes.

Vapores antiseptici.

Acida.—Quomodo motum quo nimius calor gignitur, vel calorem ipsum acida minuant, nemo adhuc dicere potuit; certe cum ventriculo gratissima sint, et sitim tollant, utilia esse satis probantur. In statu tantum diluto usurpari possunt; vitriolicum saepe adhibetur. Cum vero acidum fossile fluidis nostris assimilari nequeat, vegetable, quod in sanguinem facile recipitur, anteponendum: Forfitan etiam evolutione aëris fixi, qui in acido fossili nullus continetur, proficit. Gratissimus erit succus limonum cum infuso hordei. Simul quotidie dentur aurantia duo vel tria. Ubi aeger liquida deglutire recusat, aurantii frustulo super lingam posito, fitis ardor feliciter temperatur.

Fructus maturi acescentes.—Caeteris antecellunt poma et pyra, vel forma solida, vel more infusi, usurpata. Lenem sudorem sae-

pe

pe promovent, vel saltem subducendo leniter alvum, ad alkalinam humorum naturam corrigendam conferunt.

Vapores antiseptici.—Omnibus, quos novem, praefstat aceti vapor, vel purum vel cum aqua mixtum acetum, in vase aperto super lenem ignem maneat, ut per totum cubiculum diffundatur vapor, qui putrida effluvia corrigat.

Quoniam quicquid tonum solidis suppeditat, secundaria saltem actione antisepticum est, corticem Peruvianum, aëra fixum, et vinum, hoc etiam in loco memorare forsitan non absconum foret; horum vero, cum jam antea mentionem fecerim, iterum meminisse supervacaneum. De symptomate autem quodam mitigando, pauca dicenda: Haud raro, scilicet, hoc in morbo invadit diarrhoea, cui optime subvenit ipecacuanha parvis admodum dosibus, ad lenem sudorem, ministrata. Ex vino danda videtur; sic namque, quod ex aegri viribus absumitur, melius pensabitur. Ubi ex fordibus, in primis viis, irritantibus

irritantibus diarrhoea oritur, rheum recte adhibetur.

Aliquando in typho medicum fallit con-
juncta pulmonum affectio, quae tamen non
ipsi febri, sed aegri temperamento, vel pre-
vio catarrho, referri debet, nec sanguinis
detractionem postulat.

Ad finem jam perducta, et si numeris om-
nibus minime absoluta chartula, quid su-
pereft, nisi ut, si quid in ea laude dignum
inveniatur, Almae Matri, quae praecepta
dedit, id omne acceptum retribuam? Diu
sane Academia Edinensis, arte salutifera, per
orbem celebris, floreat; nec unquam tales
viros gremio fovere desinat, quales ego artem
Medicam docentes audivisse mihi gratulor:
Felix, si tantis Praeceptoribus haud indig-
nus olim discipulus evasero!

F I N I S.